
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
 

DETERMINAZIONE  
Settore SERVIZI AL CITTADINO 

 
Registro Generale N. 191 / D6 / 46 

del 07/06/2024 
 
 
 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI ASSISTENZA STRAORDINARIA PER 
SISTEMI  INFORMATICI COMUNALI PER ELEZIONI 
REGIONALI ED ELEZIONI EUROPEE. 8-9 GIUGNO 2024. 
DETERMINA A CONTRARRE. (CIG: B1F6064B7A) 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno sette del mese di giugno dell’anno duemilaventiquattro, in Castellamonte, in un ufficio 

del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  

OGGETTO: 

SERVIZIO DI ASSISTENZA STRAORDINARIA PER SISTEMI  
INFORMATICI COMUNALI PER ELEZIONI REGIONALI ED ELEZIONI 
EUROPEE. 8-9 GIUGNO 2024. DETERMINA A CONTRARRE. (CIG: 
B1F6064B7A) 

 
 

IL CAPO SETTORE DEI SERVIZI AL CITTADINO 
 
 

 
 Premesso che nei giorni 8 e 9 giugno c.a.  si svolgeranno le elezioni regionali ed europee e 
che è necessario avere garantito il servizio di assistenza sui sistemi informatici comunali, al fine di 
svolgere correttamente gli adempimenti elettorali; 

 
Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell’ordine Diretto di acquisto (ODA) 

mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA operante presso la Consip, in 
quanto alla data di adozione del presente provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi 
nella categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire con il presente provvedimento; 

 
 Preso atto che la ditta Eurex, C.so Indipendenza, 5 Rivarolo C.s P.I. 00967250010 è 

regolarmente iscritta al MEPA ed individuato nel suo catalogo il prodotto a noi necessario con il 
codice “SERREPXEL” che prevede un costo di € 490,00 oltre iva per il servizio di assistenza 
straordinaria di seguito riportato: 

 
- Sabato 8/7/24 dalle 7 alle 23; 
- Domenica 9/6/24 dalle 7 alle 24; 
- Lunedì 10/6/24 dalle 0.01 alle 21; 

 
    Dato atto che il codice assegnato CIG attribuito all’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è: B1F6064B7A; 
 

Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto lo Statuto Comunale;  
 

 Rilevato che è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva e 
che è risultato regolare; 
 
 Rilevato che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e smi, e a tal fine ha comunicato gli estremi 
del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 
 Ritenuto pertanto opportuno provvedere all’acquisto diretto tramite MEPA con procedura n. 
671660; 
 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 36/2023, dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Constatato che in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta 

in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36 /2023; 
 
Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visti lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 
Visti gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del D.P.R n. 62/2013 “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 
165”; 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 

Responsabile del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267, degli artt. 4-16-17 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165 e dell’art. 41 dello Statuto 
comunale in vigore; 

 
Visto il decreto n. 4 del 29/02/2024 con la quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di posizione organizzativa del settore servizi al cittadino; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024, il 
documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 – esame 
ed approvazione; 

 
Richiamato il decreto Ministeriale n. 55 del 03/04/2013, entrato in vigore il 06/06/2013, in 

materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della legge 224/2007, art. 1, commi da 209 a 2014; 

 
Richiamato l’art. 1 comma 629 della legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payement”; 
 

 Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti 
in materia, dagli organi politici; 
 
 Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo:  
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 che: 

 
 

 l’oggetto e la finalità del contratto sono il servizio di assistenza sui sistemi 
informatici comunali al fine di garantire il loro corretto funzionamento e svolgere 
regolarmente gli adempimenti elettorali; 

 l’acquisto vene perfezionato tramite ODA sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) con la trasmissione dell’ordine generato dal sistema; 

 l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con accettazione 
integrale dell’offerta proposta dal fornitore. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

3. Di affidare alla ditta l’Eurex, C.so Indipendenza, 5 Rivarolo C.se P.I. 00967250010 
l’incarico per il servizio di cui in oggetto per una spesa di € 490,00 oltre iva. 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 597,80 iva compresa sulla voce 130 capitolo 24 

articolo 5000 del bilancio per l’esercizio 2024. 
 

5. Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Castellamonte è UFR71U. 
 

6. Dato atto che il codice CIG assegnato attribuito all’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è: B1F6064B7A. 

 
7. Di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad adempiere agli obblighi previsti per la 

tracciabilità dei flussi finanziari dall’art. 3 della L. 136/2010, pena la risoluzione del 
contratto. 

 
8. Di dare atto altresì che alla liquidazione dell’importo dovuto, si provvederà a seguito di 

ricezione di regolare documentazione fiscale previo accertamento dell’esecuzione del 
servizio. 

 
9. Di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a 

norma dell’art. 6-bis della legge 241/90 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di 
comportamento del Comune di Castellamonte, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 
del DPR 62/2013 da parte della sottoscritta. 
 

10. Di dare atto che la presente determinazione non comporta incremento dell’importo del CIG 
definito in sede di aggiudicazione. 

 
11. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Marcella Girino. 

 
 

 
 

 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Marcella GIRINO 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: GOLZIO Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castellamonte, lì   14/06/2024 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 
ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           
modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 


